
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424 Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1014 DE 21 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/306518.
RESOLVE: 
REMOVER, a contar de 24/07/2017, o servidor JORGE LUIZ 
ALMEIDA DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 57195587/1 da DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS para o 
LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 1015 DE 24 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/296798.
RESOLVE: 
REMOVER, a contar de 27/07/2017, o servidor JORDÂNIO 
PERPETUO SOCORRO DE MATOS FELIZARDO, cargo AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, matricula n° 57206442/1 do 
HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA-MARCELO CÂNDIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 24.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 207885
PORTARIA N° 1018 DE 25 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/279877.
RESOLVE: 
REMOVER, a servidora DANDARA KAROLLENY DE BRITO 
CORRÊA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n°5889274/2 da DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS para 
o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com atuação na 
Coordenação Estadual de Humanização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 25.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 208033

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 562 DE 24 DE JULHO DE 2017.
A Secretária de Estado de Saúde Pública em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona do Contrato 021/2017, e os autos do Processo nº 
2017/268840;
R E S O L V E: Designar a servidora MÁRCIA CRISTINA S. 
CORRÊA, matrícula nº 54194574/1, lotado na GECOM/DAS/
SESPA, para acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços 
constantes no Contrato acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
EXERCÍCIO-HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 207840

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (Açúcar, Café e 
Leite), para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública/SESPA.

DATA DA ABERTURA: 07/08/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 25 de julho de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 207970
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Material Médico Hospitalar (Material Técnico) para atender as 
necessidades do Hospital Regional de Cametá, por um período 
de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 08/08/2017.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0132
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 21 de julho de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 206504

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 145
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo V, no município 
de Parauapebas, no período de 03 a 07/07/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 29/06/2017
Vigência: 29/06/2017 a 28/07/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00383/2017
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10128142783070000 33903600  0349002772 Federal
Contratado: Cleide Regiane Azevedo dos Reis - CPF. Nº 
653.230.332-15
Endereço: TV. Padre Sátiro, n° 401 – Bairro: São Manoel – São 
Miguel do Guamá - PA
CEP: 68.660-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 207805

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 317 de 25/07/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: JOSÉ MARIA TRINDADE MARINHO 
Cargo do Servidor:  TÉCNICO DE LABORATÓRIO
Matricula: 92304-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030214278288
Fonte do Recurso: 0103006359
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 100,00
Observação: SUPRIR DESPESAS COM PASSAGENS FLUVIAIS 
DO SERVIDOR PARA O MUNICÍPIO DE MUANÁ – PA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 207981

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 440,441 E 442 de Diárias de 25/07/2017
Objetivo:Realizar treinamento de controle de endemias 
para os ACES e ACSs, buscando melhorar e ampliar seus 
conhecimentos,visando uma melhor atuação dos mesmos nas 
áreas assistidas pelo municípío.
servidores:Paulo Elias V. de Souza ag. de saúde Pública 
mat:0498827
Origem: Castanhal/Marapanim Período:07 à 11/08/17
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304-1 Período:07 
e 11/08/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 207744
Port. Nº 443 E 444 de diárias de 25/07/2017
Objetivo:Participar junto ao Nisplan de uma Reunião referente 
ao processo de capacitação do Sistemas de Metas de Gestão 
Municipal-GM-M, em Belém.
Servidores:Artur Emílio G. de Carvalho ag. administ. 
mat:5913468-1
Luciana do Socorro N. Duarte ag. administ. mat:5719087-2
Rejani do Socorro M. da Silva psicóloga mat:3218406
Elso Gomes de Menezes motorista mat:57206404-1
Castanhal/Belém Período: 26/07/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 207816

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 03/2016
Contratado: SOFTCOMP- COMÉRCIO E SERVIÇO INFORMÁTICA 
LTDA-ME
CNPJ: 10.378.838/0001-77
Endereço: Rua Joaquim Costa, nº 143,Centro, Capanema/Pa, 
CEP: 68.700-160
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 
12 (doze) meses, cujo objeto é à contratação da empresa para 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos 
de informática, incluindo o fornecimento de peças, e de 
todo o material para a execução do serviço, para atender as 
necessidades do 4º CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 62.100,00 (Sessenta e Dois Mil e Cem Reais)
Data Assinatura: 25/07/2017
Vigência: 29/07/2017 a 28/07/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho: 2080008292c / 4200008338c
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0349003164 / 0103000000
Ação: 240172 / 239557
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 207923


